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1 Mötesordning 

Matti Rantala öppnade mötet, önskade alla välkomna och valdes till 
mötets ordförande. 

Konsult Eva Persson Puurula valdes till sekreterare.  

Alla närvarande presenterade sig kort.  

På myndighetssamrådet behandlades delgeneralplaner för fyra 
vindkraftsparker, Lålax, Storbacken, Storbötet och Sandbacka. 

Föredragningslista godkändes med den ändringen att de 
vindkraftsparker som delvis befinner sig på Nykarleby stads område 
gås igenom först dvs. Sandbacka och Storbötet. Konsulten 
presenterar först de saker som är gemensamma för alla fyra 
delgeneralplaner och därefter varje planområde för sig. Kommunens, 
stadens och myndigheternas åsikter hördes efter varje del.  
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PM har skickats till alla närvarande för kontroll/kommentarer och PM 
har justerats enligt inkomna kommentarer. Slutligt PM skrivs som 
fyra separata PM, ett för vardera delgeneralplan och skickas till alla 
kallade för kännedom. 

Uppdaterade program för deltagande och planering (PDB) har 
skickats till de inbjudna som mötesunderlag. I inbjudan hänvisas 
även till de pågående MKB-förfarandena och de handlingar som är 
framlagda på miljöförvaltningens www-sidor. Inbjudan skickades 
med e-post 18.8.2014. 

2 Presentation av planläggningsprojekten 

2.1 Gemensamt för alla fyra delgeneralplaner 

På mötet gavs en översikt av situationen för de fyra 
delgeneralplanerna och skisser till planutkast presenterades kort. 
Även de senast gjorda utredningarna presenterades kort. 

Tre parallella processer pågår samtidigt: 

1. Strategisk vindkraftsutredning vars mål är att ge underlag för 
avsättning av potentiella områden för vindkraftsutveckling i Vörå 
kommun. Utredningen har varit riktgivande för den politiska 
processen gällande vilka vindkraftområden man vill utveckla. 

Av de ursprungliga 8 potentiella områdena har fyra bedömts 
kräva delgeneralplan och två MKB-förfarande. Ett mindre område 
i Vörå kommun, Lotlax omfattande tre vindkraftsverk, har 
beviljats bygglov. 

2. Miljökonsekvensförfaranden (MKB) tillämpas för de två största 
vindkraftsparkerna, Storbötet och Sandbacka som delvis befinner 
sig på Nykarleby kommuns område. Sambandsmyndighet för 
MKB-förfarandet är NTM-centralen i Södra Österbotten. 

3. Delgeneralplaner för fyra områden. Planarbetet har initierats 
genom framtagande av program för deltagande och bedömning 
(PDB) vilka har behandlats på ett arbetsmöte på NTM-centralen 
för ett drygt år sen 18.4.2013. Därefter har respektive 
kommun/stad tagit beslut om att kungöra att planläggning 
påbörjas. Programmen för deltagande och bedömning har lagts 
fram offentligt på www-sidor och anslagstavlor under 2013.  

Delgeneralplanerna upprättas så att de är möjliga att använda som 
grund för beviljandet av bygglov för vindkraftsparkerna enligt 
markanvändnings- och bygglagen (MarkByggL 77a §). 

Delgeneralplanerna (plankarta och beskrivning) görs på både 
svenska och finska. 

De planerade vindkraftsparkerna ligger samlade i två kluster; den 
ena i södra delen av Vörå kommun (Lålax och Lotlax) och den andra 
i norra delen av Vörå kommun (Storbacken, Storbötet och 
Sandbacka). Storbötet och Sandbacka ligger till mer än hälften på 
Nykarleby stads område. 
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Modellering med WindPro-programmet har gjorts för samtliga 
vindkraftsparker för buller, lågfrekvensbuller (20-200 Hz), 
skuggning, synlighetsanalys och fotomontage. Även 
sammodelleringar har gjorts. Man uppdateret modelleringarna och 
då utgått från navhöjder på 137, 144 och 145 meter samt totala 
höjder på 200 och 210 meter i enlighet med nuläget för planeringen. 
Vindkraftsparkernas sammantagna konsekvenser kommer att 
bedömas så att inte den totala miljöbelastningen blir för stor.  

Naturutredningarnas uppgifter har uppdaterats. 

Skyddszon för fasta bosättningar och fritidsbostäder baseras på 
bullernivåer, max 40 dB för fasta bostäder och 35 dB för samlad 
fritidsbebyggelse som finns i tex strandområden. Område inom 35 
dB gränsen är inte lämpligt för utveckling av fritidsboende. 

Följande gemensamma utredningar för alla vindkraftsprojekten har 
färdigställts 2014: 

- Flyttfågelutredning baserad på bl a observationer hösten 2012 
och våren 2013 sammanställdes 2014. Vindkraftsparkerna ligger 
delvis på internationellt viktiga flyttleder som följer kustlinjen. 
Huvudleden har dock observerats ligga vid sidan om. 
Vindkraftsparkerna bildar som mest ett 10 km brett hinder. 
Troligen undviker fåglarna hindren. Konsekvenser kan förmildras 
genom tillfälliga stopp. 

- Sociala konsekvenser bedöms bl a på basis av den invånarenkät 
skickades ut våren 2014 till 1200 hushåll inom 5 km omkrets, 22 
svar kom in vilket är 19 % av utskicket. 

- Fladdermusutredningar har sammanställts till en gemensam 
rapport 2014. Planområdenas skogsbruksområden ger inte det 
dagskydd som fladdermusen behöver eller den artrikedom av 
insekter som ger dem näring och är således inte viktiga för 
fladdermössen. Baserat på uppföljning med Song Meter – passiv 
karteringsapparat drogs slutsatsen att planområdena inte är 
viktiga för flyttande fladdermöss.  
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station. Kända fornlämningsobjekt (sm/ två nya) och särskilt viktiga 
områden med tanke på naturens mångfald (luo/ Kvarnträsket, 
Nörrträsket) kommer att märkas ut. I planen har också märkts ut ett 
specialområde för pälsnäring längst i söder. 

Sandbacka motsvarar område för vindkraft (tv-1, Gunilack) i 
Österbottens landskapsplan, etapplandskapsplan 2. 

Särskilt beaktas kulturmiljö Oravais fabriksområde RKY. 

2.3 Storbötet 

Vindkraftsbolag Prokon, 31 vindturbiner á 3 MW varav 7 i Vörå och 
25 i Nykarleby.  

Storbötets MKB-program ställdes ut och godkändes i slutet av 2013. 
MKB-beskrivningen är under utarbetande. Blir snart färdigt hösten 
2014. 

Vindkraftsverken kommer att anslutas med jordkabel till el-station 
som byggs på vindkraftsparkens område och därifrån västerut med 
luftledning till det allmänna elnätet. 

I skissen till delgeneralplanför Storbötet betecknas hela området som 
Jord- och skogsbruksdominerat område. I planskissen har märkts ut 
områden för vindkraftsverk (tv-1), ett för varje turbin, 
vindkraftsverkets totala höjd får vara högst 215 meter (torn + 
rotorblad), servicevägar, jordkabel, område för el-station och 
kraftledning därifrån västerut. Kända fornlämningsobjekt (sm) och 
särskilt viktiga områden med tanke på naturens mångfald (luo) 
kommer att märkas ut.  

WindPro-sammodellering har gjorts för Storbötet, Sandbacka och 
Storbacken. 

I skissen till planutkast har märkts ut turbinområden, servicevägar, 
jordkabel, kraftledning och område för el-station. Fornminnen och 
ev. naturskyddsobjekt kommer att märkas ut. 

Srorbötet ligger på område för vindkraft (tv-1, 6. Björkbacken) i 
Österbottens landskapsplan, etapplandskapsplan 2. 

Särskilt beaktas Naturaområde strax söder om vindkraftsparken. 

2.4 Storbacken (Keppo) 

Vindkraftsbolag Saba, 9 vindturbiner á 3 MW i Vörå kommun.  

Vindkraftsparken kommer att anslutas med jordkabel västerut till det 
allmänna elnätet till el-station byggs i anslutning till kraftledningen. 

Storbacken (Keppo) vindkraftspark är befriad från MKB-förfarande 
genom beslut. En vindkraftsutredning har gjorts för Storbacken som 
underlag för MKB-beslutet.  

Layoutändringar: Aktören Saba Wind respekterar ProFurs 
rekommendationer om skyddsavstånd och layout har förändrats. 
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Dessutom har det vindraftsverk som ligger längst i söder (WTG 1) 
flyttats bort från fornminne.  

WindPro-sammodellering har gjorts för Storbötet, Sandbacka och 
Storbacken. 

I skissen till delgeneralplanför Storbacken betecknas hela området 
som Jord- och skogsbruksdominerat område. I planskissen har 
märkts ut områden för vindkraftsverk (tv-1), ett för varje turbin, 
servicevägar, jordkabel, två kända fornlämningsobjekt (sm) samt två 
”särskilt viktiga områden med tanke på naturens mångfald” (luo/ två 
våtmarker). Turbin 1 kommer att flyttas bort från fornlämningsobjekt 
och servicevägar justeras.  

Storbacken ligger inte på område för vindkraft (tv-1) i Österbottens 
landskapsplan, etapplandskapsplan 2. 

Särskilt beaktas kulturmiljö Kimo bruk, Oravais fabriksområde RKY-
objekt nordväst om området samt befintlig pälsfarm väster om 
vindkraftsparken. 

2.5 Lålax 

Vindkraftsbolag Prokon, 5 vindturbiner á ca 3 MW i Vörå kommun. 

Lålax vindkraftspark är befriad från MKB-förfarande genom beslut. 
En vindkraftsutredning har gjorts för Lålax som underlag för MKB-
beslutet.  

Lålax ligger mellan två bebodda ådalar i ett skogsbruksområde. 

Vindkraftsparken kommer att anslutas med jordkabel västerut till det 
allmänna elnätet via samma el-station som Lotlax. Den är redan 
byggd i anslutning till kraftledningen. 

WindPro-sammodellering har gjorts för Lålax-Lotlax. 

I skissen till delgeneralplanför Lålax betecknas hela området som 
Jord- och skogsbruksdominerat område. I planskissen har märkts ut 
områden för vindkraftsverk (tv-1), ett för varje turbin, servicevägar, 
jordkabel, ett känt fornlämningsobjekt (sm) samt två ”särskilt viktiga 
områden med tanke på naturens mångfald” (luo/flygekorreområde). 
Turbin 1 kommer att flyttas bort från fornlämningsobjekt och 
servicevägar justeras.  

Lålax ligger inte på område för vindkraft (tv-1) i Österbottens 
landskapsplan, etapplandskapsplan 2. 

Särskilt beaktas Vörådalens kulturlandskap av riksintresse i öster 
som finns utmärkt i landskapsplanen.  

3 Kommunens /stadens inlägg 

Nykarleby stad 

- Konstaterar att 70% av Storbötet och Sandbacka ligger på 
Nykarlebys sida. 
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- Sandbacka och Storbötet ligger bra till i förhållande till 
infrastrukturen.  

- Bosättningen ligger bakom i förhållande till majoritetsvind. 

- Innofficiellt samråd har skett redan i tidigt skede. 

- Områdena överensstämmer med etapplanskapsplanen. 

- MKB-förfarandet pågår och stadens utlåtande om MKB-
beskrivningarna kommer snart. Staden tittar på planhandlingarna 
därefter. 

- Angående Sandbacka vindkraftspark: Rekommenderad skyddsson 
till fastbosättning på 2 km kan underskridas om tillräcklig 
undersökning görs men varför inte använda oss av 
rekommendationer som finns och framfördes av Björkstrand 
alltså 10 gånger x navhöjden. I dagsläget är de på under en 
kilometers avstånd till närmaste bosättning i Gunilack och Harjux. 
Anser att man i planeringsskede bör minimera risker och inte 
med att bygga skyddsväggar intill befintlig fast bosättning. 

- Skyddsavstånd till närmaste landsväg bör vara 500 m men det är 
endast 350 m till den livligt trafikerade riksåttan även detta 
avstånd bör eventuellt kontrolleras. 

Vörå kommun 

- Projekten har initierats av Vörå kommun, strategisk 
vidkraftsutredning har gjorts först, MKB-förfarande och 
delgeneralplanering sen.  

- Kommunen står för planeringskostnaderna, aktörerna för 
utredningskostnaderna.  

- MKB-förfarandet med de utredningar som har krävts har tagit 
mer tid än beräknat. De vindkraftsparker som inte kräver MKB 
kan fortskrida något snabbare, dock kräver även dessa 
motsvarande utredningar. 

- Strategisk utvärdering skall göras av nu aktuella projekt och hur 
man ska gå vidare i fortsättningen med tanke på de områden 
man vill fortsätta med och samlade effekter för alla. Man vill 
också säkerställa att både stora och små aktörer behandlas lika. 

- Enligt invånarenkätens resultat möter inget av Vörås 
vindkraftsparker mer motstånd än motsvarande andra projekt. 
Lålax är kanske det område som ligger närmast bebyggelse och 
därmed påverkar de boende mest men det stack inte ut i enkäten 
som extremt dåligt.  

4 Myndigheternas inlägg 

4.1 Österbottens förbund 

- Delgeneralplanernas förhållanden till Österbottens landskapsplan, 
etapplandskapsplanen 2 är korrekt beskrivet.  
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- I den plan som godkänts och skickats till miljöministeriet för 
fastställelse så har dock områdesgränsen ändrats för 
vindkraftsområdet (tv-1) 6. Björkbacken så att det passar med 
Storbötets vindkraftsparks område.  Kartutdraget från 
landskapsplanen i delgeneralplanernas program för deltagande 
och bedömning bör uppdateras. 

- I delgeneralplan för Storbacken skall landskapsplanens mk-
område beaktas och i planbeskrivningen redovisas hur beteckning 
och bestämmelse förverkligas i planen. 

- I delgeneralplan för Lålax skall landskapsplanens mk-område 
beaktas. Beteckningen innebär inget hinder i princip men det ska 
redovisas planbeskrivningen hur beteckning och bestämmelse 
förverkligas i planen.  

- MKB-uttalandet bör inväntas innan planutkastet ställs ut.  

- Österbottens förbund anmäler att man vill uttala sig om 
planutkasten för Storbacken och Lålax i samband med att de 
framläggs offentligt. 

- Fråga till Vörå kommun: varför väljer ni att utveckla vindkraft 
utanför tv-områdena? Svar: Det handlar om små enheter som 
understiger gränsen för regional betydelse. Flyghöjden är en 
begränsande faktor i vissa områden som annars skulle kunna 
användas. Även privata intressen spelar in.  

4.2 Österbottens museum, Landskapsmuseet 

- Fornminnesinventeringar har gjorts för tre av de fyra 
vindkraftsparkerna. De är väl gjorda. Rekommenderar att det 
även görs för Lålax-området.  

- I planbestämmelse kan man hänvisa till lagar men det är inte bra 
att i planebestämmelserna använda lagtext som ”Det är med stöd 
av fornminneslagen förbjudet att utgräva, överhölja, ändra och 
på annat sätt rubba området”. Ifall lagen ändras kan 
skyddsbestämmelserna bli motstridiga och även ogiltiga!  

- Planebestämmelserna blir tydligare om man anger vilken lag 
bestämmelserna grundar sig på och med vem man ska ta 
kontakt. Vid behov kan planebeskrivningen- eller 
bestämmelserna kompletteras med handlingsanvisningar, såsom 
utredningsskyldighet vid förändring av markanvändningen T.ex. 
Fornminnesobjekt (eller Fornminnesområde). (Område på vilket 
finns en fast…) En fast fornlämning som är fredad genom lagen 
om fornminnen. Vid åtgärder och planer på fornlämningen (på 
området) bör förfaras enligt vad som stipuleras i lagen om 
fornminnen (295/63). För åtgärder och planer på fornlämningen 
och ifall rådande markanvändning i näromgivningen förändras 
ska på förhand i god tid Museiverket eller landskapsmuseet 
kontaktas.  

- Bra att Storbötets planområdet inte går längre österut.  
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- Lite justeringar av placeringen av vindkraftsverken kan eventuellt 
behövas ännu i Storbötet. (Jättberget 3, turbin 1, Svindalsberget, 
turbin 4 och Suckholmshällan 1 och 2, turbin 18). 

- Lite justeringar av placeringen av vindkraftsverken kan eventuellt 
behövas ännu i Storbacken (Björnkärret, turbin 1). 

- Två kommenterade fornminnesinventeringar överlämnades till 
konsulten. 

4.3 Räddningverket  

- Räddningsverket är en relativt ny myndighet. 

- En landsomfattande arbetsgrupp har behandlat 
vindkraftsutbyggandet i allmänhet och kommit fram till följande 
saker. Det föreligger risker vid brand eller åska. Det är nästan 
omöjligt att släcka en brand i maskinrummet pga. 
svårtillgängligheten.  

- Det föreligger ett allmänt önskemål om minst 600 m till närmaste 
byggnad. 

4.4 Miljöhälsovården i Jakobstad (Nykarleby) 

- Konstaterar att riktvärdena nog är under kontroll. 

- I Sandbacka MKB står det alldeles riktigt att ProFurs 
rekommenderade minimi avstånd är 700-800 meter. Det står 
däremot fel på ett ställe att det finns en farm på 500 m:s avstånd 
och att detta fyller ProFurs rekommendation (området för 
pälsnäring i södra delen av delgeneralplanenen). 

- Rekomenderad skyddszon 10 x navhöjd: Konsultens kommentar: 
soc&hälso Jari Keino har dementerat sin kommentar om 
skyddszon, det är ok att bygga inom 2 km radien OM bara 
tillräckliga utredningar görs.  

4.5 Miljövården i Nykarleby stad 

- Ställde fråga om den nämnda åtgärden för förmildrande av 
konsekvenser för flyttfåglar genom att vindkraftsturbinerna tidvis 
kan stannas är realistisk och vilka ev. kostnader det innebär?  

- Konsulten svarade att metoden är teoretiskt bra men i praktiken 
hart när omöjlig. Vindkraftverken är fjärrstyrda och kan snabbt 
stannas utan annan kostnad än produktionsbortfall. Konstant 
övervakning för att se när fåglar flyger i området är dock mycket 
personalkrävande och därmed alltför kostsamt. 

4.6 Västkustens miljöenhet (Vörå) 

- Konstaterar att bullermodellering är gjord och gränser överskrids 
inte, så även skuggmodellering och ProFurs rekommenderade 
minimiavstånd hålls.  
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- MKB (för Sandbacka) kommer att behandlas i miljö- och 
byggnadsnämnden i september 

- Västkustens miljöenheten anmäler att man vill uttala sig om 
planutkasten för Storbacken och Lålax i samband med att de 
framläggs offentligt. 

4.7 NTM-centralen, miljö 

- NTM-centralens utlåtande om Sandbacka MKB-beskrivning skrivs 
av Esa Ojutkangas och kommer att ges i början av november 
2014. 

- Esa Ojutkangas kommer att skriva utlåtandet om Storbötet MKB-
beskrivning i januari-februari 2015. 

4.8 NTM-centralen, natur 

- NMT-centralen kommer att ta ställning i sina utlåtanden om MKB-
beskrivningarna. 

- Storbötet ligger nära Natura-område, södra hörnet ingår? 

4.9 NTM-centralen, trafik 

- Skyddsavstånd kring landsvägar skall beaktas.  

- Anslutningar till nätverket av landsvägar skall beaktas. 

- Bosättning ligger ofta som ett band längs vägarna. Mängden 
transporter under byggtiden kan vara betydande och påverka 
boende längs vägarna. Detta måste framföras i 
planbeskrivningarna.  

- Problematiska platser för transporter skall beaktas. Mindre 
allmänna vägar är inte klassade som vägar för specialtransporter 
och kan vara både smala och krokiga. Det kan finnas behov av 
förbättringar. Transport-utredning för Storbacken. 

- NTM-centralen deltar inte i kostnaderna för eventuella 
förbättringar av vägar och väganslutningar.  

- Man kan ta kontakt med ELY om det finns några frågor om ovan 
nämnda saker. 

4.10 NTM-centralen, markanvändning 

- NTM-centralen har uttalat sig om programmen för deltagande och 
bedömning (PDB) 8.10.2013. 

- NTM-centralen är MKB-kontaktmyndighet och kommer att ta 
ställning i sina utlåtanden om MKB-beskrivningarna för Storbötet 
och Sandbacka. 

- Flygekorre, åkergroda, skogsfåglars spelplatser, våtmarker skall 
beaktas, även vid nya kraftlinjer. 
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- Påverkan på Naturaområde skall beaktas. 

- Konstaterar att fåglarnas höst- o vårflyttningar har utretts. 

- Viktigt att bedöma samkonsekvenser även för samhällsstrukturen 
och markanvändning. Buller innebär vissa restriktioner för 
byggande. Buller-normer skall följas. I planbeskrivningen bör 
beskrivas om det finns behov av att utvidga bosättning i 
områdena som ev. hindras av vindkraftsparken. 

- Värdefulla områden enligt landskapsplanen skall beaktas.  

- NTM-centralen uppdaterar inventeringar av nationellt värdefulla 
kulturmiljöer. Kimo bruk området avgränsning blir tex större. I 
slutet av året hörs kommunerna och i början av 2015 fastställs 
den nya listan. Information har skickats till FCG Tuomo Järvinen. 
så att det kan tas upp i planbeskrivningarna.  

5 Fortsättningsåtgärder 

5.1 Sandbacka 

Sandbacka MKB-beskrivning är framlagd 

NTM-centralens utlåtande skrivs av Esa Ojutkangas och kommer att 
ges i början av november 2014. 

Planutkast till delgeneralplanen tas fram snarast, dock så att NTM-
centralen utlåtande om MKB-beskrivningen kan beaktas. Planutkast 
november 2014. 

Särskilt beaktas samlade konsekvenser för Sandbacka, Storbötet och 
Storbacken. 

5.2 Storbötet 

Sandbacka MKB-program är framlagt. MKB-beskrivning kommer 
snart. 

NTM-centralens utlåtande skrivs av Esa Ojutkangas och kommer att 
ges i början av 2015. 

Planutkast till delgeneralplanen tas fram snarast, dock så att NTM-
centralen utlåtande om MKB-beskrivningen kan beaktas. Planutkast 
kan förväntas i jan-feb 2015. 

Särskilt beaktas samlade konsekvenser för Sandbacka, Storbötet och 
Storbacken. 

5.3 Storbacken 

Planutkast till delgeneralplanen tas fram snarast 

Särskilt beaktas samlade konsekvenser för Sandbacka, Storbötet och 
Storbacken. 

Myndigheternas utlåtande begärs om planutkastet. 
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5.4 Lålax 

Planutkast till delgeneralplanen tas fram snarast 

Särskilt beaktas samlade konsekvenser för Lålax och Lotlax. 

Det övervägs att göra arkeologisk inventering även i Lålaxområdet. 

Myndigheternas utlåtande begärs om planutkastet. 

 

6 Avslutande av mötet 

Ordförande avslutade motet och tackade deltagarna. 

 
 
Författat av FCG Suunnittelu ja tekniikka OY  

Eva Persson Puurula 
 

Skickas till alla närvarande för kommentarer 

För kännedom alla kallade 
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